Proc. Leg. nº 242/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 192/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Remoção de árvore localizada na frente de
residência à Rua Casimiro de Abreu – Jardim Bela
Vista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta

nos termos regimentais a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Remoção de árvore localizada na frente de residência à Rua
Casimiro de Abreu, 211 – Jardim Bela Vista.

Justificativa

Moradores da residência localizada à Rua Casimiro de Abreu,
211 – bairro Jardim Bella Vista, entraram em contato com esta Vereadora preocupados
com a situação de uma árvore que ocupa boa parte da calçada. Além da altura exagerada
que a espécie alcançou em cerca de 50 anos de existência, sua raiz está danificando a
estrutura e equipamentos do imóvel.

Segundo moradores, já foram feitos pedidos de remoção à
Prefeitura mostrando os danos ao imóvel e riscos diversos. Porém a Administração
Municipal não tomou providências. As raízes da árvore já danificaram as ligações de água
e levantou o trilho do portão. Os galhos da árvore invadem a propriedade e a queda das
folhas entopem as calhas, exigindo limpezas frequentes.

A situação, de acordo com os moradores, vem piorando a cada
dia. Recentemente galhos podres caíram sobre veículos estacionados na propriedade que
foram danificados e a cerca elétrica também. O funcionamento ininterrupto do dispositivo
de segurança é essencial, já que o bairro é alvo constante de invasões por delinquentes.

Proc. Leg. nº 242/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

E por ficar próxima de um poste de iluminação, frequentemente

a iluminação pública é prejudicada devido à folhagem que encobre os raios de iluminação,
essencial no período noturno.

Desta forma, diante de tantos elementos preocupantes que
justificam o pedido, esta Vereadora solicita que a Administração Municipal promova a
retirada urgente da referida árvore.

Valinhos, 22 de janeiro de 2024.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 242/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6M6C0TE12DB4K307
		2024-01-22T14:31:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura